1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer à dirigente de ensino de Mogi Mirim, informações sobre os planos da Diretoria de Ensino para cumprir o recente projeto aprovado na ALESP que trata da implantação de psicólogos e assistentes sociais na rede pública estadual.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO  Nº        DE 2019

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Recentemente, foi aprovada a Lei que “Dispõe sobre a implantação de serviços de psicologia e assistente social nas escolas da rede pública estadual e institui a Lei E.E. Professor Raul Brasil de Suzano”.  (cópia da Lei anexa)
[bookmark: _GoBack]Embora as propostas descritas na Lei sejam novas e demandam de organização para o devido cumprimento, é necessário ter informações sobre quais as orientações da Secretaria Estadual de Educação para que os serviços de psicologia e de assistentes sociais comecem efetivamente atender os alunos da rede estadual, em Mogi Mirim.
Considerando a importância desse projeto aprovado na Alesp e, apoiando a proposta, REQUEIRO na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado à dirigente de ensino, a fim de que repasse as informações acerca do referido assunto.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 11 de abril de 2019.

JORNALISTA GERALDO VICENTE BERTANHA (GEBÊ)
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL
[image: Resultado de imagem para SOLIDARIEDADE LOGO]

[image: ]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1223 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg

image2.png
Paulo do
mento de
3o de vio-
estado de
12006 (Lei

0 PAULO

mero 180,
fa Mulher,
deral em
M o trans-
mbito do

eiculagio
s e pla-
ivulgagio
em locais
por meio
aganda

5 a veicw-
sposto no
sivos nas
mbém em
nbarque e

iculagio
e trasc-
paineldo
5 disosi

sposto no
 assimila-

de ensino,
lades nio

sposto no
indiretas,
s, centros
& demais

3° deverd
em locais

sposto no
violéndia

erd estar
alidades
iicidio

as sequin-

do Estado
ta dias do

S 0 IESIEY SHELIHEWED,
2) Marcio Nakashima - PDT

PROJETO DE LEI N° 326, DE 2019

Dispoe sobre a implantagdo de senvicos de psicologia e
assistente social nas escolas da Rede Publica Estadual e
instituia Lei . E. Professor Raul Brasilde Suzaro,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO.
DECRETA

Artigo 1 - ica determinada que as escolas estaduis do
Estado de 30 Paulo contardo com servios de Psicologia ou
Psicopedagogia para o atendimento de alunos e profissionais.
daeducagio.

§1° - 05 atendimentos ocorrerdo em sals proprias desti
nadas para este fim noinerior das undades escolares.

§2°- 0 profissional da educagdo, ao notar desvios de
conduta do aluno que o prejudique em seu aprendizado e em
tarefas cotdianas, como ocore nos casos de Bullying, depres-
530, hipertividade, comportamentos vientos e outras formas
psicoldgicas de distirbios, encaminhard o aluno 3 Coordenagio
de ensino, que desta forma inicard atendimento psicologico em
loco com o im de sanar tas problemas.

§ 3° - O atendimento serd obrigatoio e ocorrrd fora do
oréro de expediente letivo, sav casos que demande rgéncia
ou quando se trata de profssionais da educagio, quando este
estiver em fcenga.

§.4°- 0s pais ou responsaveis pelos alunos atendidos serso
comunicados imediatamente sobre o atendimento, podendo
inclusive, s for necessdro para 3 sua conveniénci, participar
das sesses e receber copias dosrelatios do atendimento.

Artigo 2°- 0 senigo descito no *caput” do artigo 1° pode-
14 também estender 20s professores e demas profissionas da
educagdo quando for necessariostais servigos.

Artigo 3° - fica determinada a implantagao de servios
de assisténcia sodal na escolas da rede piblica de ensino no
ambito do Estado de 530 Paulo.

Parégrafo nico - Durante o atendimento previsto no
anigo 1°, poderd o profssional de Asssténcia social estender
seus trabalhos junto 4s familias do aluno atendido, fora do
ambiente escolar com intuito de promover 0s respectivos enca-
minhamentos para a execuo de demais poliicas piblicas que
Raver necessios.

Artigo 4° - A equipe multidisciplinar estara vinculada 3
Secretari Estadual da Educagio,  trabalhard em parcera com
‘o Coordenador Pedagogico da unidade escolar, podendo, se for
0 caso, encaminhamento para outras redes de asssténcia do
estado ou muriciio.

§ 1° - Havendo falta de profissionais, poderd a equipe
multidiscplinar atender no mximo 3 (rés) unidades escolares,
que devers pertencer a mesma dirtora de ensino e a mesma
regido

§2° - A secretaria estadual da educagdo disponibilizara
coordenadoria especal para etes servios, para fins de orienta-
Ao e coordenagdo dos atendimentos,bem como para receber e
arquivar os relatéios.

§ 3 - Todo o atendimento dispord de sigilo no que for
necessério, podendo, e for o caso o seu compartihamento
com os conselhos tutelares d sua regiao e com os professores
mediadores.

image3.jpeg